

Forslag til Pastoralrådsudtalelse til den pavelige Nuntius, november 1995

Kilde: Forslagsstillerens personlige arkiv.

Revideret forslag fra Børge Mannov til Pastoralrådsudtalelse til Nuntius i anledning af hans svar af 22. juni 1995 på Pastoralrådets henvendelse af 15. juni. Behandlet på Pastoralrådsmødet i november 1995 og vedtaget som indholdsmæssigt grundlag for Forretningsudvalgets opfølgning på et utilfredsstillende svar fra Nuntius.

Pastoralrådet har modtaget skrivelsen fra Nuntius af den 22. juni 1995, hvori Nuntius redegør for omfanget af konsultationer samt udvælgelsen af de personer, der er blevet konsulteret i forbindelse med bispeudnævnelser i Danmark, samt forklarer de fordele, der er forbundet med den hemmelige procedure. Pastoralrådet har noteret sig oplysningen om, at Nuntius har handlet i overensstemmelse med instrukser fra Den hellige Stol, et forhold, som Pastoralrådet på intet tidspunkt har haft grund til at tvivle om.

Pastoralrådet har endvidere drøftet Nuntius's fremstilling af de fordele, der er forbundet med den hemmelige procedure, hvori det hedder:

"Den hemmelige procedure, som kan forekomme mærkelig, viser sig at være til stor fordel for kandidaterne til bispestolen, som har en uafviselig ret til beskyttelse af deres privatliv og omdømme. Desuden tillader den hemmelige procedure de personer, der giver oplysninger om kandidaterne, at være mere fri til at give en grundig rapport."

Pastoralrådet mener, at det faktum, at en person er kandidat til et bispeembede, ikke er et forhold, der falder inden for privatlivets rammer, og at den kendsgerning, at kun én af kandidaterne kan blive valgt, ikke kan anses for at være til skade for deres

omdømme, som ikke bliver valgt. Dette er i hvert fald tilfældet i den samfundskultur, der har rådet i vort land siden enevældens afskaffelse i 1849.

Pastoralrådet mener endvidere, at de af Nuntius som fordele fremførte forhold må vejes op mod de mange ulemper, som denne forholdsvis nye, hemmelige procedure medfører.

For det første kan man konstatere, at den af Rom valgte fremgangsmåde har den uundgåelige bivirkning, at lægfolk, præster og ordenssøstre i det pågældende bispedømme som helhed totalt tilsidesættes i forbindelse med en så vigtig beslutning som besættelse af en bispestol. Dette er hverken til gavn for omverdenens indtryk af vor kirke eller opmuntrende for katolikkernes personlige engagement, tværtimod.

For det andet indebærer den hemmelige procedure, at indsamlingen af oplysninger om de personer, der påtænkes opstillet som kandidater, foregår på den måde, at de, der udvælges til at give oplysninger, tilsikres anonymitet. Dette er imidlertid en krænkelse af et grundlæggende retsligt princip, hvorefter den, der udtaler sig om en anden person, skal kunne vedstå sine ord. Informationer, der afgives anonymt, bør aldrig kunne tillægges samme vægt som vidnesbyrd, der fremføres af navngivne personer.

For det tredje indebærer denne undersøgelsesmetode, at personer, der måtte sidde inde med oplysninger af betydning for en vurdering af kandidatens kvalifikationer, som følge af hemmeligholdelsen afskæres fra at fremkomme med deres viden i tide, hvilket efter omstændighederne kan være til skade for beslutningsgrundlaget.

Pastoralrådet ønsker at understrege, at disse synspunkter er principielle og ikke må opfattes som en kritik af vor nye biskop. Kritikken retter sig alene mod den lukkethed, hvormed de romerske myndigheder har gennemført udvælgelsen. Vi tillægger vore synspunkter stor vægt og ønsker, at der tages hensyn til dem ved fremtidige bispedømmetildelinger.

Pastoralrådet tilslutter sig i denne forbindelse resolutionen til den nordiske bispekonference fra Nordkat-mødet i Island den 27. august 1995, der insisterer på en meget hurtig ændring af den kirkelige udnævnelsesprocedure i overbevisning om, at ingen reform i dag er mere påtrængende nødvendig.

Slut på udtalelse.

Det foreslås endvidere, at formanden fremsender udtalelsen til Nuntius sammen med en følgeskrivelse med oplysning om stemmetallene, samt en opfordring til Nuntius om at lade udtalelsen gå videre til rette vedkommende i Rom.

Børge Mannov 18.11.1995

Sidst ændret den
09.03.03

Klik [her](#) for at komme
tilbage

Send kommentar til [webmaster
@veok.dk](mailto:webmaster@veok.dk).